
 COMUNE DI CAREZZANO  
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza Municipio n.1 
15051 Carezzano (AL) 
Telefono: 0131839901 

Email: info@comune.carezzano.al.it 
Pec: protocollo@pec.comune.carezzano.al.it 

 
 

 
 

DETERMINA N. 11 del 02 aprile 2024 

 

LL AAVVOORRII   DDII   MM AANNUUTTEENNZZII OONNEE  II LL LL UUMM II NNAAZZII OONNEE  PPUUBBBBLL II CCAA   PPII AAZZZZAA   

BBEELL VVEEDDEERREE  DDOONN  SSAANNTTOO  RRUUFFFFII NNII     
  CCOODDIICCEE  CCUUPP::  CC5522FF2244000000114400000044      CCOODDIICCEE  CCIIGG::  BB11779911AAFF88DDDD  

 

AAFFFFIIDDAAMMEENNTTOO  DDEEII  LLAAVVOORRII  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE 

 

VISTI: 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• il D. Lgs. n. 267/2000;   

• Lo Statuto del Comune di Carezzano;  

• Il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

• Il Regolamento di Contabilità;  

• La deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 16.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2024/2026;  

 

DATO ATTO che è necessario provvedere al ripristino del piano viabile della strada comunale dei Boschi. 

VISTI: 

- l’art. 50, comma 1, lett. a e b) del D. Lgs. 36/2023 ai sensi del quale “Salvo quanto previsto dagli articoli 

62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante”;  



- l’articolo 62, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti 

e all’affidamento di lavori di importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

 
- l’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), il quale 

dispone che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro (IVA esclusa) le 

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono 

obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

ATTESO che: 

 
- che la PARTE II del D. Lgs. 36/2023 titolato “Della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti” impone 

alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei 

contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate;  

- tale previsione è funzionale a garantire, da parte della Banca dati nazionale dei contratti pubblici, una 

serie di servizi quali la pubblicità legale e la trasparenza degli atti di gara, consentendo la trasmissione, 

in tempo reale, delle informazioni necessarie nonché la possibilità di utilizzare appieno il fascicolo 

virtuale dell’operatore economico;  

- il codice dei contratti non prevede ipotesi di deroga o di esenzione dall’applicazione delle disposizioni 

sulla digitalizzazione con riferimento a fattispecie particolari di affidamenti o a determinate soglie di 

importi;  

VISTO il Comunicato ANAC in data 10.01.2024 il quale dispone: 

“L’Autorità al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle 

piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo di consentire 

lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, 

l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione della piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità 

raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma - contratti pubblici, sarà disponibile anche per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 euro fino al 30 settembre 2024”  

VISTO il preventivo di spesa, su richiesta, della Ditta EOS IMPIANTI S.a.s. con sede a Vignole Borbera (AL) – 

Località Fornace n. 2 – Part. IVA 02164950061, pervenuto al Prot. n. 394 in data 19.02.2024, che per i lavori di 

ripristino del piano viabile della strada Comunale della Selva, ha stimato la spesa complessiva di € 2.151,00 oltre 

IVA 22%;  

CONSIDERATA la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento, anche tenendo conto della qualità della fornitura;  



DATO ATTO che il fornitore non si trova nelle condizioni di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 di cui al D. Lgs. 

36/2023;  

VISTO l’art. 49 comma 6 D. Lgs. 36/2023 in tema di principio di rotazione;  

DATO ATTO che:  

- ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, l’impresa appaltatrice/fornitrice, ha formalmente assunto 

l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1456 del Codice Civile il contratto stipulato con la presente 

determinazione si risolve in tutti i casi in cui le transazioni o i movimenti finanziari dallo stesso derivanti 

vengano eseguiti senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane S.p.A.; in questi casi la 

risoluzione si verifica di diritto quando la Stazione appaltante dichiara all’appaltatore/fornitore che 

intende valersi della clausola risolutiva;  

VERIFICATA la regolarità contributiva mediante la piattaforma durc on line con certificazione prot. INAIL 

42652487 scadenza validità 22/06/2024;  

DATO ATTO che la responsabilità dell’Area Tecnica è affidata al Sindaco con Decreto n. 4/2022 in data 

31.12.2022;  

ACQUISITO il visto di regolarità contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario che attesta la copertura 

finanziaria della spesa ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

 
1. Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa, all’ operatore Ditta EOS IMPIANTI S.a.s. 

con sede a Vignole Borbera (AL) – Località Fornace n. 2 – Part. IVA 02164950061, i lavori meglio 

specificati in premessa al costo di € 2.151,00 oltre IVA al 22% per complessivi € 2.624,22 IVA 

compresa;  

 

2. Di dare atto che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre a norma dell’art. 17 

comma 2 D. Lgs 36/2023, precisando che tutti gli elementi richiesti, oggetto, importo, contraente e 

ragioni della sua scelta sono specificate nel presente documento;  

 

3. Di impegnare la spesa complessiva pari ad € 2.624,22 al Capitolo 10105302/1 Anno 2024;  

 

4. Di attestare che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio sopra riportati nonché con le regole di finanza pubblica.  

 

5. Di dare atto che a norma dell’art.18 D. Lgs 36/2023 si è provveduto alla stipula del contratto mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.  

 

6. Di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle 

situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 

62/2013, art. 16 D.lgs. 36/2023.  

 

7. Di dare atto che vengono assolte le esigenze e prescrizioni di adeguata trasparenza e pubblicità 

provvedendo alla pubblicazione del presente atto, oltre che all’Albo Pretorio, nell'apposita sezione 

dell'“Amministrazione Trasparente”.  



 

Il Responsabile del Servizio Tecnico|Urbanistica|Opere Pubbliche 

GUERNIER Franco  

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 

del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

Carezzano, lì 02/04/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Franco Guernier 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Si rilascia parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267. 

 

Carezzano, lì 02/04/2024  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Franco Guernier 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 
Carezzano, lì 02/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Franco Guernier 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. xx del Registro Pubblicazioni 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico sul sito web istituzionale del 
Comune all’indirizzo www.comune.carezzano.al.it per 15 giorni naturali e consecutivi dal xx/xx/2024 al xx/xx/2024. 

 



Carezzano, xx/xx/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Pagano Salvatore 

 

 

 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

 

lì,    Il Segretario Comunale 
Pagano Salvatore 



 

 

                
 

 

 

 


